
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.87     DEL 22-04-20 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI DUE TAGLIAERBA PER 

ESECUZIONE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL VERDE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che negli ultimi anni, per il servizio di manutenzione ordinaria del verde e pulizia delle strade 

nel territorio comunale, in aiuto agli operai comunali, sono state incaricate ditte esterne esperte 

del settore; 

 

- Che detto servizio prevedeva indicativamente, in base alle effettive esigenze, l’esecuzione dei 

seguenti interventi durante il periodo 15 Aprile – 31 Ottobre: 

 

o Manutenzione del verde all’interno del parco degli Stoini e monumento esclusi laghetti: 6 

volte  

o Zona interna dei laghetti degli Stoni: 2 volte 

o Pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai margini, del capoluogo 

(Massa) e delle frazioni di Colle e Capomassa compreso Colle San Pietro: 2 volte 

o Effettuare la pulizia e taglio dell’erba nel cimitero comunale del capoluogo e nei cimiteri di 

Laverino e Campottone (compresa l’area antistante): 4 volte 

o Svuotamento dei secchioni nel cimitero comunale del capoluogo almeno ogni 15 giorni;  

o Pulizia del capoluogo in occasione della fiera del 14.08.2019: 1 volta 

o Pulizia di Piazza della Vittoria con cadenza di due volte la settimana (martedì pomeriggio e 

sabato mattina), comprendendo nel giorno di martedì anche Piazza Costantini + pulizia per 

mercato; 

o Pulizia strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai margini di tutte le frazioni: dove ci sono 

le feste 2 volte, altrimenti 1; 

o Pulizia del verde relativamente alla passeggiata (via Gramsci): 3 volte 

o Pulizia del verde attorno alle mura della frazione Castello: 2 volte  

o Sfalcio con trattore di tutte le strade comunali: 1 volta 

 

- Che l’attuale Amministrazione comunale, al fine di ridurre i costi e migliorare la qualità del 

servizio,  ha deciso in ultimo di iniziare a svolgere quanto più possibile la manutenzione 

ordinaria del verde e la pulizia delle strade nel territorio comunale in amministrazione diretta, 

cioè mediante l’utilizzo sempre più esclusivo dei propri operai; 



 

 2 

 

- Che pertanto, per lo svolgimento del suddetto servizio in termini di economicità e qualità si 

rende necessario dotare gli operai comunali di idonee attrezzature; 

 

Considerato: 

 

- Che il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico, ritiene che per lo svolgimento del suddetto 

servizio siano necessari, rispetto ai mezzi già in dotazione, almeno una macchina tagliaerba 

professionale, un rasaerba manuale ed un autocarro di piccole dimensioni; 

 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale del 21.04.2020 è stato approvato il bilancio 2020 nel 

quale è previsto l’acquisto dei macchinari suddetti con un importo presunto di spesa pari ad €. 

15.000,00; 

 

- Che pertanto si rende necessario procedere alla fornitura dei suddetti mezzi da affidare ad 

apposita ditta esterna specializzata nel settore; 

 

- Che negli anni passati lo sfalcio veniva iniziato il 15.04.2020 e pertanto necessita dotarsi con 

urgenza dei mezzi suddetti al fine di iniziare le manutenzioni; 

 

- Che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non capoluogo 

di Provincia dovevano procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle 

unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 

esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 

avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 

aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 

Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 

da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai 

comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 

violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, 

legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi 

dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare 

bandite dal 1° novembre 2015);  

 

- Che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per l’adesione alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino 

con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio dell’Unione 

n. 3 del 05.02.2015); 

 

- Che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha previsto 

alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

 I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

 Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 (importo elevato ad €. 

5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08


 

 3 

comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 

101.  
 

- Che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 

lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 

- Che in ultimo con la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge di conversione del “Decreto Sblocca 

Cantieri”), art. 1 comma a, ha previsto la sospensione dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016 

sino al 31.12.2020 e pertanto i Comuni non capoluogo di Provincia possono procedere 

all'acquisizione di lavori, beni e servizi autonomamente per qualsiasi importo di 

aggiudicazione; 

 

- Che con l’ausilio degli amministratori e degli operai comunali sono stati visionati e provati 

diversi mezzi sia nuovi che usati in diverse rivendite della zona ed anche fuori Regione; 

 

- Che sono stati individuati quali mezzi confacenti alle caratteristiche ricercate in base alle 

esigenze, il tagliaerba professionale modello GRILLO FD450 ed il rasaerba manuale modello 

CLUB CADET CC53SPOW, mentre per  l’autocarro di piccole dimensioni si sta cercando un 

mezzo usato in modo da contenere i costi di acquisto; 

 

- Che dato l’importo occorrente per la fornitura in questione, il Comune dovrebbe procedere 

all’acquisto dei mezzi mediante strumenti di negoziazione telematici; 

 

- Che all’uopo è stata eseguita un’indagine sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Ammionistrazione (MEPA) del tagliaerba professionale in questione (avente un costo maggiore 

di €. 5.000,00), ma attualmente non sono disponibili prodotti pari a quello ricercato o con 

caratteristiche simili  quelle ricercate; 

 

- Che inoltre, effettuare una procedura di ricerca di mercato (R.D.O) per il mezzo suddetto, 

richiederebbe tempi di esecuzione e poi di consegna non compatibili con la necessità di avvio 

immediato del servizio;   

 

Visto: 

 

- Che pertanto questo U.T.C. ha ritenuto opportuno contattare direttamente la Ditta 

“GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in  Via Grumelli n. 20/A di Foligno (PG) - P.Iva 

01201270541, ditta non presente sul mercato MEPA ma avente i mezzi ricercati in magazzino 

ed in grado di garantire la consegna immediata degli stessi; 

 

- Che la Ditta “GIAMPIERO MAZZOLI”, come sopra generalizzata, ha presentato al protocollo 

comunale apposita offerta assunta al protocollo n. 2023 del 22.04.2020, con i seguenti e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 4 

specifici importi: 

1. Fornitura di una macchina tagliaerba modello Grillo FD450, dotata degli accessori 

descritti nell’allegato preventivo, per un importo di €. 9.500,00 + Iva 22% (totale €. 

11.590,00); 

2. Fornitura di una macchina rasaerba modello CLUB CADET CC53SPOW, di potenza 

descritta nell’allegato preventivo, per un importo di €. 491,80 + Iva 22% (totale €. 

600,00); 

 

- Ritenuto il prezzo offerto in linea con quelli di mercato e pertanto affidare la fornitura di cui 

trattasi alla Ditta “GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in  Via Grumelli n. 20/A di Foligno 

(PG) - P.Iva 01201270541; 

 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Fornitura di un 

tagliaerba professionale modello Grillo FD450 e di un rasaerba manuale modello CLUB 

CADET CC53SPOW necessari per il servizio di manutenzione ordinaria del verde nel 

territorio comunale da eseguirsi in amministrazione diretta; 

 Il contratto ha ad oggetto la fornitura sopra indicata; 

 Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza diretta; 

 L’affidamento della fornitura viene effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

 

- Il CIG. n. ZDD2CC48FC relativo alla fornitura in oggetto; 

 

- Che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della 

copertura finanziaria della presente determinazione; 

 

- Il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- L’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

- Gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (nuovo Codice 

dei contratti pubblici), alla Ditta “GIAMPIERO MAZZOLI” con sede in  Via Grumelli n. 20/A 



 

 5 

di Foligno (PG) - P.Iva 01201270541, la fornitura di una macchina tagliaerba professionale 

modello Grillo FD450 e di un rasaerba manuale modello CLUB CADET CC53SPOW, di 

qualità ed  accessori descritti negli allegati preventivi assunti al protocollo comunale n. 2023 

del 22.04.2020 necessari per il servizio di manutenzione ordinaria del verde nel territorio 

comunale da eseguirsi in amministrazione diretta per un importo complessivo di €. 9.991,80 + 

Iva 22% (totale €. 12.190,00); 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento/Direttore dell’Esecuzione è individuato nella 

figura del Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

 

- Di stabilire quanto segue: 

 Il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato successivamente alla fornitura del 

mezzo, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura previa verifica della 

regolarità contributiva; 

 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante della Ditta in 

questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 12.190,00 trova imputazione per €. 11.600,00 al cap. 

2016 ed €. 590,00 al capitolo 1730 entrambi del bilancio corrente esercizio che presenta 

adeguato stanziamento; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza ed alla Ditta “GIAMPIERO MAZZOLI” di Foligno (PG). 

 



 

 6 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 22-04-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 28-05-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 28-05-020 al 12-06-020 

 

Li 13-06-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 28-05-2020 

 


